
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019111900002

2

Nº 223, terça-feira, 19 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 543, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos I e XVIII do art. 4º da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, tendo
em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e de acordo
com o que consta no Processo Administrativo nº 00405.020405/2019-20, resolve:

D ES I G N A R

ANDRÉ CAVAS OTERO, matrícula Siape nº 1512888, Advogado da União, para exercer a
Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral, código FCPE 101.4
(2101441), da Coordenação-Geral Jurídica da Procuradoria-Geral da União, ficando
dispensado do encargo (2101441) e da função (2101205) que atualmente ocupa.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA

PORTARIA Nº 545, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos I e XVIII do art. 4º da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993,
observado o disposto nos incisos I, II, IV e V do art. 11 da Lei Complementar nº 73, de 10
de fevereiro de 1993, e no art. 2º da Portaria Conjunta MMFDH/AGU nº 01, de 3 de
outubro de 2019, resolve:

Art. 1º Alterar a constituição da Força-Tarefa indicada no art. 1º da Portaria
AGU nº 502, de 18 de outubro de 2019, mediante a substituição da Advogada da União
RAFAELA DE OLIVEIRA CARVALHÃES, lotada e em exercício na Consultoria Jurídica da União
no Estado de Minas Gerais, pelo Advogado da União RODRIGO PEREIRA MARTINS RIB E I R O,
lotado e em exercício na Consultoria-Geral da União.

Art. 2º Ficam ratificadas as demais disposições da Portaria AGU nº 502, de 18
de outubro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA

PORTARIA Nº 547, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do art. 6º da Resolução
CSAGU nº 1, de 17 de maio de 2011, e conforme art. 3º da Portaria nº 7, de 11 de
dezembro de 2009, do Presidente do Conselho Superior da Advocacia-Geral da
União,

Considerando as indicações dos representantes para a Comissão Técnica do
Conselho Superior da Advocacia-Geral da União - CTCS efetivadas pelos titulares dos
órgãos e representações a que se refere o art. 1º da Portaria nº 7, de 11 de dezembro
de 2009, e o que consta no processo nº 00696.000007/2019-69, resolve:

Art. 1º Designar como representante titular e suplente, respectivamente, da
Comissão Técnica do Conselho Superior - CTCS:

I - do Gabinete do Advogado-Geral da União:
a) Fabrício da Soller (titular); e
b) Tércio Issami Tokano (suplente);

II - da Procuradoria-Geral da União:
a) Francisco Alexandre Colares Melo Carlos (titular); e
b) Thiago Augusto Barbosa Ferreira (suplente);

III - da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional:
a) José Renato Fragoso Lobo (titular); e
b) Erick Joseph Rabelo Chagas (suplente);

IV - da Consultoria-Geral da União:
a) Bruno Moreira Fortes (titular); e
b) José Roberto da Cunha Peixoto (suplente);

V - da Corregedoria-Geral da Advocacia-Geral da União:
a) Miriam Sasaki França (titular); e
b) Amanda Barbuda Perez Fernandes (suplente);

VI - da Procuradoria-Geral Federal:
a) Stephanie Schnoll (titular); e
b) Rafael Camparra Pinheiro (suplente);

VII - da Procuradoria-Geral do Banco Central do Brasil:
a) Alessandra Barros Monteiro (titular); e
b) Marcelo Madureira Prates (suplente);

VIII - da Secretaria-Geral de Contencioso:
a) Adriano Martins de Paiva (titular); e
b) Elsion Goedert (suplente).

IX - da Secretaria-Geral de Consultoria:
a) Paulo Henrique Kuhn (titular); e
b) Rodrigo Matos Roriz (suplente).

X - dos representantes das carreiras de:

a) Advogado da União: Vinícius de Azevedo Fonseca (titular) e Ticiano
Marcel de Andrade Rodrigues (suplente);

b) Procurador da Fazenda Nacional: Lucas Menezes de Souza (titular) e
Marcelo Kosminsky (suplente);

c) Procurador Federal: Patrícia Rossato Nunes (titular) e Eduardo Christini
Assmann (suplente); e

d) Procurador do Banco Central do Brasil: José de Lima Couto Neto (titular)
e Júlia Cardoso Rocha Saraiva Teixeira (suplente).

Parágrafo único. A CTCS será coordenada pelo representante do Gabinete
do Advogado-Geral da União.

Art. 2º Delegar ao Coordenador da CTCS, nos termos do art. 11, VI, da
Resolução n° 1, de 17 de maio de 2011, a competência prevista no art. 3° da Portaria
n° 7, de 11 de dezembro de 2009, para designar eventuais substituições de
representantes na Comissão Técnica do Conselho Superior - CTCS.

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 01, de 8 de fevereiro de 2019, do
Presidente do Conselho Superior da Advocacia-Geral da União.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRE LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA
CO R R EG E D O R I A - G E R A L

PORTARIA CONJUNTA Nº 31, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2018

A CORREGEDORA-AUXILIAR e o CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, a primeira respondendo pela Corregedoria-Geral da Advocacia da União,
nos termos da Portaria AGU nº 27, de 10 de janeiro de 2019, no uso das atribuições legais
previstas no art. 5º, incisos I e VI, da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993,
art. 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 40, inciso IX, do Anexo I do
Decreto nº 7.392, de 13 de dezembro de 2010, resolvem:

Art. 1º Substituir a Advogada da União ELINEIA SOARES BARBOSA, matrícula
SIAPE nº 1042315, em exercício na Corregedoria-Geral da Advocacia da União, designada
para compor como Presidente a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº
00406.000689/2018-47, instaurada pela Portaria CGAU/AGU nº 05, de 09 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 93, de 16 de maio de 2018, pela Procuradora da
Fazenda Nacional RAQUEL GODOY DE MIRANDA ARAÚJO AGUIAR, matrícula SIAPE nº
1656515, em exercício na Corregedoria-Geral da Advocacia da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHRISTIANE DE CASTRO GUSMÃO
Corregedora-Auxiliar

GILBERTO WALLER JÚNIOR
Corregedor-Geral da União

PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
PORTARIA Nº 952, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos I e VII do § 2º do art. 11 da Lei nº 10.480, de 2 de julho de 2002, com base no art. 93 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de
agosto de 2017, e com fundamento nas Leis nº 10.480, de 2 de julho de 2002, e nº 11.890, de
24 de dezembro de 2008, e demais informações que constam do Processo nº
00407.032842/2019-76, resolve:

Art. 1º Ceder a Procuradora Federal GERLENA MARIA SANTANA DE SIQUEIRA,
matrícula Siape nº 1553452, pertencente ao Quadro de Pessoal da Procuradoria-Geral Federal
da Advocacia-Geral da União, para a Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT), com a
finalidade de ser nomeada para o Cargo de Gerente Executivo IV, código CGE-IV, na Assessoria
do Diretor daquela Agência.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.

Art. 3º A Procuradora Federal deverá apresentar-se ao órgão cedente quando encerrada
a cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LEONARDO SILVA LIMA FERNANDES

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1.520, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria AGU nº 696, de 5 de dezembro
de 2016, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº 00405.020405/2019-20,
resolve:

D ES I G N A R

ENOS KUHLMANN NETO, matrícula Siape nº 1954691, Contador, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2 (2101205), da
Coordenação-Geral de Gestão Judicial da Procuradoria-Geral da União, ficando exonerado do
cargo em comissão que atualmente ocupa (301004).

MÁRCIO BASTOS MEDEIROS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leidiane.reis
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-19T01:10:26-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




